ДОГОВОР №____

на оказание платных образовательных услуг
по дополнительным общеобразовательным программам

г. Санкт-Петербург

«____»_________________202___ год
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества Курортного района г. Санкт-Петербурга «На реке Сестре», сокращенное наименование - ГБУ ДО ДДТ Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 1988 от 15 июля 2016 года, выданной Комитетом по образованию Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Кукановой Марины Владимировны, действующего на основании Устава Исполнителя и
___________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя лица, зачисляемого на обучение/ фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение/ наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества лица, действующего от имени организации, документов подтверждающих полномочия указанного лица)

именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемая(ый) в дальнейшем «Обучающийся»

и _________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора исполнилось 14 лет)
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик/Обучающийся (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную услугу в очной форме по дополнительной общеобразовательной программе:

______________________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной общеобразовательной программы)

Направленность программы: _________________

Вид программы: общеразвивающий
Форма обучения: __________________________

(индивидуальная, индивидуально-групповая, групповая)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения программы или ее части (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ______ часов курса, дата первого занятия:______________________,
с ________________202__ года по 31 мая 202__ года (по ____ часа в неделю по расписанию).
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в качестве Обучающегося.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» (п. 11 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020г. № 1441) и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные у слуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

2.1.4. Обеспечить учащемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае отпуска законных представителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, что не исключает оплаты, предусмотренной разделом 3 Договора;

2.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае невозможности оказания образовательной услуги по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон (в том числе болезнь Обучающегося), что не исключает возмещения фактически понесенных Учреждением расходов, предусмотренным разделом 3 Договора;

2.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.3. В случае необходимости (в зависимости от программы) требовать от совершеннолетнего Обучающегося или Законного представителя несовершеннолетнего Обучающегося предоставления медицинской справки о возможности допуска Обучающегося к занятиям или иных документов, необходимых для допуска к занятиям в соответствии с действующим законодательством.

2.2.4. Расформировывать объединение в случае его малой численности, с переводом Обучающегося в другое объединение на обучение по другой программе с согласия Заказчика.

2.2.5. Изменять расписание занятий и педагогов.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. По требованию педагога предоставить медицинское свидетельство о допуске Обучающегося к занятиям.

3.2.3 Обучающийся (или его законные представители) за свой счет обеспечивает себя формой, предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающихся.

2.4. Обучающийся обязан:

2.4.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

2.4.1.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.

2.4.1.2. Своевременно предоставлять Исполнителю медицинскую справку об отсутствии на занятиях по причинам болезни, санитарно-курортного лечения, карантина.

2.4.1.3. Обучаться в ГБУ ДО ДДТ Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре» по общеобразовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя.

2.4.1.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, бережно относится к имуществу Исполнителя и иные локальные нормативные акты Исполнителя;

2.4.2. Соблюдать требования техники безопасности, санитарии и гигиены образовательного процесса, правила пожарной безопасности.

2.5. Заказчик вправе:

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2009 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленными локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для усвоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованными Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Оплата производится ежемесячно в размере ______________________, не позднее 10 числа текущего месяца, в безналичном порядке на счет указанный в разделе 7 Договора, по квитанции установленного образца.

3.2. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _________________________________________________________________________________________________.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый и плановый период (часть3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.4. В случае невозможности оказания образовательной услуги, возникшей по вине Заказчика (в том числе при добровольном отказе от посещения занятий), услуги подлежат оплате в полном объеме, если иное не предусмотрено законом.

3.5. В случае, когда невозможность оказания образовательной услуги возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, в отношении Обучающегося (в том числе болезнь), что удостоверяется копией документа, подтверждающего такие обстоятельства, Исполнитель обязан пересчитать стоимость услуг по договору.
3.6. В случае, когда невозможность оказания образовательной услуги возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, в отношении всей группы обучающихся (в том числе вследствие непреодолимой силы, к которой Стороны относят, помимо прочего, эвакуацию при обнаружении угрозы совершения террористического акта, получении информации об угрозе совершения террористического акта, обнаружении пожара или признаков горения, в том числе выявленных с использованием систем пожарной сигнализации), для обеспечения реализации в полном объеме программы Учреждением вносятся изменения в расписание занятий с назначением иных занятий (форм занятий), позволяющих Обучающемуся воспользоваться образовательной услугой в полном объеме. Об изменениях заблаговременно информируется Заказчик. Имущественные последствия непосещения Обучающимися иных занятий установлены в п. 3.4. – 3.5. Договора.

4. Срок действия, основания изменения и расторжения Договора
4.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует по 31 мая 202___ года. Окончание срока действия Договора влечет прекращение обязательств сторон по нему, за исключением обязательств по расчетам, возникшим на дату окончания срока Договора.

4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:

- установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях предусмотренных законодательством российской Федерации.

4.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации исполнителя.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.7. Учащийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору;

4.8. По окончании действия Договора формируется двухсторонний акт оказанных платных образовательных услуг.
5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по собственному выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами;

5.3. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

6. Заключительные положения

6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6.2 Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору;

6.4. Заявление о приеме на обучение по дополнительной общеобразовательной программе за счет средств законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение, является неотъемлемой частью Договора.

7. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества Курортного района г. Санкт-Петербург «На реке Сестре»

197706, Санкт-Петербург, Сестрорецк, наб. реки Сестры, д. 13

тел. 437-15-74

e:mail: 4371574@mail.ru

ИНН 7827001490 КПП 784301001

Комитет финансов СПБ (ГБУ ДО ДДТ Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре» лиц.счет 0571030

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург

р/с 03224643400000007200

Директор __________М.В. Куканова
	Заказчик:

____________________________________
____________________________________
(фамилия, имя, отчество/ наименование юридического лица)

Дата рождения: «_____»__________________________
Адрес места жительства:________________________
____________________________________

Паспорт ____________ _______________

                    (серия)               (номер)

Выдан______________________________

                    (кем  и когда выдан)

____________________________________

Телефон:____________________________
Подпись____________________________
	Обучающийся:

____________________________________
____________________________________
                     (фамилия, имя, отчество)

Дата рождения: «_____»__________
Адрес места жительства:__________
______________________________
_______________________________
Паспорт ____________ __________
                    (серия)            (номер)

Выдан_______________________
                    (кем  и когда выдан)

_____________________________

АКТ ПРИЕМКИ-СДАЧИ УСЛУГ

по договору на оказание платных образовательных услуг
 по дополнительным общеобразовательным программам

№_______ от ______________20___ года

г. Санкт-Петербург

«____»_____________ 20___ год

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре», сокращенное наименование - ГБУ ДО ДДТ Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 1988 от 15 июля 2016 года, выданной Комитетом по образованию Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Кукановой Марины Владимировны, действующего на основании Устава Исполнителя с одной стороны и _____________________________________________________________________________________________

(ФИО Заказчика)

именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, составили настоящий акт о том, что оказанные платные образовательные услуги соответствуют условиям договора на оказание платных образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам №______от________________20____ года.

Услуги оказаны Обучающемуся__________________________________________________________

(ФИО Обучающегося)

и принята в полном объеме. Претензий Заказчик не имеет.

Общая стоимость оказанных услуг составляет ______________________________________________ _____________________________________________________________________________________________

(указать денежную сумму в рублях цифрой и прописью)

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, второй у Заказчика.

	Исполнитель:

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре»

197706, Санкт-Петербург, Сестрорецк, наб. реки Сестры, д. 13

тел. 437-15-74

e:mail: 4371574@mail.ru

ИНН 7827001490 КПП 784301001

Комитет финансов СПБ (ГБУ ДО ДДТ Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре» лиц.счет 0571030

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург

р/с 03224643400000007200

Директор __________М.В. Куканова

	Заказчик:

____________________________________

____________________________________

(фамилия, имя, отчество/ наименование юридического лица)

Дата рождения: «_____»__________________________

Адрес места жительства:________________________

____________________________________

Паспорт ____________ _______________

                    (серия)               (номер)

Выдан______________________________

                    (кем  и когда выдан)

____________________________________

Телефон:____________________________

Подпись____________________________
	Обучающийся:

_______________________________
_______________________________
             (фамилия, имя, отчество)

Дата рождения: «_____»__________

Адрес места жительства:__________

______________________________

_______________________________

Паспорт ____________ __________

                    (серия)            (номер)

Выдан_______________________

                    (кем  и когда выдан)

_____________________________

PAGE
2